188 Quoad præscriptionem, nota & nobilis definiens est l. vlt. 3. l. C. de acquirendis possessi. *Vitia possessionum à maioribus contraria perdurant, & successorem anchoris sui culpa committatur*, Concinis cap. citò turpum 16. in princip. 1. querit. 1. cap. remtegranda 3. qu. 1. Adstipulantur in rebus vi possessis, aut furtiulis, textus in l. 4. 5. quod autem 6. cum l. seqq. l. non solum 33. D. de vsu cap. l. qui fundum. 7. 5. si tutor, D. pro emptore, l. si ad dominum 36. D. de furti. siue autem 9. si hec autem, D. de Publicana, si furtuaz, subita. De vsu cap. se recepta & que ac certa distinctio, inter vicia realia possessionum, qualia violentia, & furtum que transeunt, etiam ad singulares successores, ut possumus, & personalia vicia, ut mala fides, que singulare successori non nocet, & vicius 5. in prima. D. de die. & temp. præscr. cum traditis supra p. 368.

rà anche tale; e auuegnache egli il fusse di buona fede, nondimeno per essere herede d'un Padre di mala fede, non gli appartengono i frutti (186) nè se gli concede, che da se possa incominciare à prescriuere, etiando che aspetti fin al tempo dell'ordinaria præscriptione, secondo la comune sentenza, (187) e quando non si consideri come Erede del suo Padre Berganza, ma sol come singolar successore nella dignità, e Corona, è anche conclusione legale molto nota, (188) che il delitto reale della violenta usurpatione del suo antecesore, e la colpa di quella infelicità.

deltà, ribellione, e pergiario; l'impedisce per cominciare à prescriuere, e per godere i frutti, (189) quantunque sia singolar successore.

Nè si fa particolar ponderazione, che quella che chiamasi possessione del Figlio del Berganza, etiando quando non stesse infetta col vitio reale della tirannide, e violenza di suo Padre, non potrebbe seruir per incominciare à prescriuere, trovandosi interrotta dalle armi gloriose del Rè Catholico, col ricuperamento della Piazza di Olienza, e di altre nella frontiera di Alentejo, e colla continuation in quelle fra il Duero, e'l Miño.

E anche per adesso basti sol accennare, che il procedersi dalla S. Sede contra i Figliuoli, per la continuation nell'usurpamento de' loro Padri, fù praticato nell'occupatione del Regno di Sicilia (190) dal Rè Don Pietro di Aragona, la quale quātunque si oproò coll'inuito de'Siciliani, dopo lo scacciamento de' Francesi, e col diritto della Reina D. Costanza, e senza esfarsi giuramento di fedeltà à Carlo di Angiò, nondimeno ad instanza di costui si procedè dai Pontefici di quel secolo con-